
Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 201586 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824

CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES e JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça da 
Região Administrativa Sudeste I, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 153/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 066/2014-MP/COORD/PJACFP, 
de 25/11/2014, protocolizado sob o nº 50534/2014, em 28/11/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR as Promotoras de Justiça OIRAMA VALENTE SANTOS 
BRABO RODRIGUES e ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ para 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, no período 
de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 154/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
43860/2014, em 15/10/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO e EMERIO MENDES COSTA, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça da 
Região Administrativa Marajó II, no período de 9 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 157/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 03/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 15/1/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para,  oferecer, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos dos Processos abaixo discriminados, proposta 
de transação penal ao autor do fato e, em não sendo aceita 
ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia, nos termos do art. 77 do referido diploma legal.

Nº DOS PROCESSOS
0004772-85.2014.8.14.0701

0004792-76.2014.8.14.0701
0004711-30.2014.8.14.0701

0004752-94.2014.8.14.0701
0004692-24.2014.8.14.0701

0004653-27.2014.8.14.0701
0004471-41.2014.8.14.0701
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 158/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 04/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 15/1/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, oferecer, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos dos Processos nº 0003666-18.2014.814.0013, 
proposta de transação penal ao autor do fato e, em não sendo 
aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia, nos termos do art. 77 do referido diploma legal contra 
Vander Luiz Oliveira da Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 159/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 170/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 19/12/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça LUIZ CESAR TAVARES 
BIBAS para atuar, nos autos do Inquérito Civil nº 0004664-
94.2014.8.14.0074, conforme preceitua o art. 56, IX da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará nº 057, de 6 de 
julho de 2006, podendo adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 160/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 01/2015/ASS/
JUR/PGJ, de 14/1/2015;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos processo nº 2014.3.012219-
7, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar nº 
057/2006, podendo adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 161/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 169/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 17/12/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA para atuar nos autos processo nº 
0004664-94.2014.8.14.0074, nos termos do art. 56, inciso IX 
da Lei Complementar nº 057/2006, podendo adotar as medidas 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 162/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 168/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 15/12/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos da Peça de Informação nº 
076/2014-PGJ, nos termos do art. 18, inciso VIII da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo adotar as medidas que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 163/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
43509/2014, em 10/10/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as 
funções de Coordenador das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Marajó I, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 164/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 088/2014/MP/CPJ/
DPP/MA, de 18/12/2014, protocolizado sob o nº 54112/2014, 
em 19/12/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, durante as 
férias do Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, no período 
de 7/1 a 5/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 193/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 193/2014/MP/CACC, 
protocolizado sob nº 52295/2014, em 05/12/2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça abaixo relacionados 
para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
Instrumento: PROTOCOLO DE INTENÇÕES

ANO Nº Unid. CONVENENTE 
(A) FIM FISCAL

2014 S/N° CAO 
CIDADANIA

Ministério Público 
Federal - MPF 6/2/2015

Ioná 
Silva de 
Sousa 
Nunes

2014 002 CAO INFÂNCIA 
E JUVENTUDE

Tribunal Regional 
do Trabalho da 
Oitava Região - 

TRT/PA 8ª

-

Monica 
Rei 

Moreira 
Freire

II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 195/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), c/c o art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei nº 8625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público),
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ e ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMOES COLARES para, 
na qualidade de titular e suplente respectivamente, comporem o 
Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Difusos - CEDDD, para 
o biênio 2014/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 201/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 05/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 19/1/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, oferecer, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0006256-06.2014.8.14.0065, 
nos termos do art. 28 do Código de Processo Penal, a devida 
denúncia em desfavor de Maria Rodrigues Pereira pela prática do 
delito tipifi cado pelo art. 33 da Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 202/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 27137/2014, em 1º/7/2014,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
MP-FG.2, a contar de 10/12/2014, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


